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Abstrakt

Schopnost orientovat se v těle definitivního hostitele je v životním cyklu motolic velmi

důležitá. Na rozdíl od mnoha poznatků o orientaci motolic ve vnějším prostředí, migračních

cestách uvnitř hostitele a místech definitivní lokalizace je jen minimum známo o látkách,

podle kterých se larvy motolic orientují v těle hostitelů.

V této práci byla testována chemoorientace schistosomul Trichobilharzia regenti

v podmínkách in vitro. Testovány byly frakce nervové soustavy kachny domácí (Anas

platyrhynchos f. domestica), frakce krevního séra kachen o různé molekulové hmotnosti,

roztoky NaCl a KCl, D-glukóza, L-arginin, komerčně dostupné neuromediátory

a apolipoprotein A-I. Nejvyšší atraktivitu vykazovalo neředěné krevní sérum kachny domácí.

Signifikantně atraktivní byly pro schistosomuly také roztoky NaCl v koncentraci 188 mM

a 205 mM, roztok KCl v koncentraci 205 mM a kombinace NaCl, KCl a D-glukózy v

koncentraci NaCl=136 mM, KCl=5 mM, D-glukóza=5,5 mM. Vzhledem k tomu, že roztoky

NaCl a KCl o stejné osmolaritě (410 mOsm/l) byly stejně atraktivní, zatímco roztok

D-glukózy o téže osmolaritě atraktivní nebyl, domníváme se, že stimulem pro migraci jsou

chloridové ionty.

Při testování frakcí krevního séra kachny o různé molekulové hmotnosti byla nejvíce

atraktivní frakce 10-30 kDa. Jak se ukázalo, hlavním atraktantem této frakce byl

apolipoprotein A-I, a to v testované koncentraci 1 mg/ml.

Pokusy s různými iniciálními počty cerkárií prokázaly negativní korelaci mezi

počátečním počtem cerkárií a procentem cerkárií, které penetrovaly vrstvou agaru s kyselinou

linolovou.

Sledování senzorických papil na apikálním konci těla cerkárií a schistosomul ukázalo,

že jediná vhodná metoda pro charakterizaci těchto papil je skenovací elektronová

mikroskopie. Touto metodou bylo v oblasti CI identifikováno 10 papil tří morfologických

typů. Ze dvou detailněji sledovaných senzorických papil se se stářím schistosomul zvětšovala

délka jedné papily, a to papily typu VII.

Klíčová slova: Trichobilharzia regenti, chemoorientace, cerkárie, schistosomulum, chetotaxe.
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Abstract

The ability to orientate themselves in the definitive host body is very important in the life

cycle of trematodes. Contrary to a number of data on trematode orientation in the external

environment, migratory routes within the host and places of definitive localization, little is

known about compounds serving as stimuli during migration.

In this study we tested chemoorientation of Trichobilharzia regenti schistosomula in

vitro. We tested fractions of the nervous tissue homogenate of domectic duck (Anas

platyrhynchos f. domestica), various fractions of the duck blood serum, NaCl and KCl

solutions, D-glucose, L-arginine and commercially available neuromediators and

apolipoprotein A-I. The highest attractiveness was recorded in the case of the blood serum of

domestic duck. Significant attractiveness also showed NaCl solution at concentrations of 188

and 205 mM, KCl solution at concentration of 205 mM and combination of NaCl, KCl and D-

glucose at concentrations NaCl=136 mM, KCl=5 mM, D-glucose=5,5 mM As the

attractiveness of NaCl and KCl solutions of the same osmolarity (410 mOsm/l) was equal,

and D-glucose solution of the same osmolarity showed no attractiveness for schistosomula,

we suggest that the chloride ions are the main stimulus for migration.

When various molecular weight fractions of the duck blood serum were tested, 10-30

kDa fraction showed the highest attractiveness. The main attractant was apolipoprotein A-I in

the concentration of 1 mg/ml.

Tests with various initial numbers of cercariae showed negative correlation between

the initial number of cercariae and the percentage of schistosomula that penetrated the layer of

agar with linoleic acid.

Monitoring of sensory papillae at the apical end of the cercariae and schistosomula

showed that the most relevant method for characterization of these papillae is scanning

electron microscopy. Using this method, 10 papillae belonging to three morphological types

were identified. Measurement of two of these papillae reported progressive enlargement of

one papilla of the type VII.

Keywords: Trichobilharzia regenti, chemoorientation, cercariae, schistosomulum, chaetotaxy.
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1. Úvod

Schopnost vyhledat svého hostitele, orientovat se v jeho těle a nalézt vhodné místo, kde

mohou dospět a produkovat vajíčka, hraje v životním cyklu motolic klíčovou roli.

Vyhledávání hostitele je zprostředkováno stadii přizpůsobenými pro pobyt ve vnějším

prostředí, což jsou miracidia a cerkárie. Miracidia jsou k mezihostiteli atrahována takzvanými

„MAGs“ (miracidia attracting glycoproteins), což jsou makromolekulární glykoproteiny

vylučované měkkýšem (Schiff 1969; Haberl a kol. 1995). Cerkárie se ve vnějším prostředí

orientují pomocí foto-, geo-, termo- a chemotaxe a chemokineze. Přichycení na definitivního

hostitele a penetrace do něj jsou u schistosomních motolic vyvolávány reakcí na ceramidy,

cholesterol, mastné kyseliny a vyšší teplotu povrchu než je okolní prostředí (Feiler a Haas

1988a,b; Haas a van de Roemer 1998). Po úspěšné penetraci následuje fáze orientace

a migrace v definitivním hostiteli, kdy musí parazit vyhledat místo své definitivní lokalizace.

V této fázi se larvy orientují podle chemických gradientů různých látek a také podle světla

(Grabe a Haas 2004a, b; Haas a kol. 2007).

Na rozdíl od mnoha poznatků o orientaci motolic ve vnějším prostředí, migračních

cestách uvnitř hostitele a místech definitivní lokalizace, o orientaci v těle je známo jen

minimum. Tato fáze je přitom v životním cyklu motolic jedna z nejdůležitějších. Bez

schopnosti úspěšně nalézt vhodné místo, kde můžou dospět a rozmnožovat se, by se celý

životní cyklus přerušil. Znalost chemických látek, na které cerkárie a schistosomuly reagují,

by mohla být užitečná i při vývoji metod pro přerušení životního cyklu motolic, a tak i pro

ochranu osob před infekcí.

Trichobilharzia regenti Horák, Kolářová & Dvořák, 1998 je motolice z kmene

Platyhelminthes, třídy Trematoda a čeledi Schistosomatidae. Jejím mezihostitelem jsou plži

rodu Radix a definitivním hostitelem jsou vodní ptáci. V České republice je to především

kachna divoká (Anas platyrhynchos). Schistosomuly T. regenti migrují do místa své

definitivní lokalizace, sliznice nosní dutiny ptáků, neobvyklou cestou - periferními nervy,

míchou a mozkem. V nosní dutině červy dospívají a rozmnožují se (Horák a kol. 1998; Horák

a kol. 1999). Cerkárie T. regenti jsou jedním z původců tzv. cerkáriové dermatitity u lidí, což

je reakce lidského imunitního systému na proniknutí cerkárií ptačích schistosom (Horák a kol.

1999, Horák a kol. 2002). Toto onemocnění provázené intenzivním svěděním je vzrůstajícím

problémem nejen v České republice. Stále zůstává otázkou, zda schistosomuly mohou z kůže

pronikat i dále do lidské nervové soustavy a poškozovat ji. Rozšíření znalostí o chování
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schistosomul T. regenti při migraci tělem definitivního hostitele a o stimulech, podle kterých

se orientují, by mohlo pomoci tuto otázku vyřešit.

10

2. Literární přehled

2.1. Chemoorientace cerkárií ve vnějším prostředí

Schopnost orientovat se v prostředí a v hostiteli je velmi důležitá pro všechna životní stadia

motolic. Bez této schopnosti by motolice nedokázaly vyhledat svého hostitele ani nalézt

vhodné místo uvnitř jeho těla. V průběhu evoluce se vyvinuly rozmanité strategie, které mají

zajistit maximální úspěšnost při jejich šíření a přenosu.

2.1.1. Motolice, jejichž cerkárie napadají bezobratlé

Podle gradientů chemických látek se ve vnějším prostředí orientují především cerkárie

echinostomních motolic, které napadají jako druhého mezihostitele měkkýše. Vodní plži jsou

oproti obratlovcům méně pohybliví, takže se kolem nich může utvořit chemický gradient

látek, které cerkárie atrahují. Aby se snížilo riziko penetrace do téhož plže, ze kterého se

cerkárie uvolnila, a tím i příliš silné nákazy, orientují se cerkárie echinostomních motolic

v prvních chvílích po uvolnění podle světla a gravitace a nereagují na chemické signály z plže


[…]


– Roztoky NaCl v koncentraci 188 mM a 205 mM a roztok KCl v koncentraci 205 mM

byly pro schistosomuly signifikantně atraktivní. Vzhledem k tomu, že roztoky NaCl a

KCl o stejné osmolaritě byly obdobně atraktivní, a roztok D-glukózy o osmolaritě 410

mOsm/l atraktivní nebyl, domníváme se, že stimulem pro migraci jsou chloridové ionty.

– Signifikantně atraktivní byla i kombinace NaCl, KCl a D-glukózy v koncentraci identické

s pozitivní kontrolou, médiem“ Hank’s balanced salt solution“, a tedy v koncentraci 136

mM NaCl + 5 mM KCl + 5,5 mM D-glukóza.

– Ostatní testované látky, tedy L-arginin, D-glukóza, NaCl a KCl v jiných koncentracích,

kombinace NaCl a KCl, neuromediátory a solubilní frakce nervové soustavy nebyly v

testovaných koncentracích signifikantně atraktivní.

– Pokusy s různými iniciálními počty cerkárií prokázaly negativní korelaci počátečního

počtu cerkárií a procenta cerkárií, které úspěšně penetrovaly vrstvu agaru s kyselinou

linolovou, přičemž úspěšnosti penetrace vyšší než 60 % bylo dosahováno při aplikaci

1-10 cerkárií na komůrku.

Sledovali jsme i distribuci a morfologii senzorických papil na apikálním konci těla cerkárií a

schistosomul. Z našich výsledků vyplynulo následující.

– Ideální metoda pro sledování senzorických papil na apikálním konci těla cerkárií a

schistosomul je skenovací elektronová mikroskopie. Touto metodou bylo v oblasti CI na

těle cerkárií a schistosomul popsáno 10 papil, sedm papil typu VII, dvě papily typu VIII a

jedna papila typu X.
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– U cerkárií a schistosomul 1,5-72 hodin starých byly měřeny dvě z těchto papil. Z měření

vyplynulo, že pouze u papily typu VII se délka papily vzhledem k délce těla zvětšuje,

roste tedy rychleji než tělo.

Z výsledků plyne, že látky, na které reagují schistosomuly druhu T. regenti v prvních

fázích po proniknutí do hostitele (1,5 hodiny po penetraci), jsou odlišné od těch, na které

reagují jim příbuzné druhy z čeledi Schistosomatidae. Schopnost orientovat se podle

apolipoproteinu A-I nebyla prozatím objevena u žádného jiného druhu motolic.

Chemoorientace schistosomul T. regenti se částečně podobá chemoorientaci diplostomul

druhu D. spathaceum, které se také orientují podle chloridových iontů a D-glukózy.
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Příloha 1: Výsledek analýzy 26 kDa proteinu pomocí hmotnostní spektrometrie

Protein View

Match to: gi|546158 Score: 84 Expect: 0.016

apolipoprotein A-1, apo A-1 [Beijing ducks, blood, Peptide, 246 aa]

Nominal mass (Mr): 28726; Calculated pI value: 5.45

NCBI BLAST search of gi|546158 against nr

Unformatted sequence string for pasting into other applications

Taxonomy: Anas platyrhynchos

Fixed modifications: Carbamidomethyl (C)

Variable modifications: Oxidation (M)

Cleavage by Trypsin: cuts C-term side of KR unless next residue is P

Number of mass values searched: 83

Number of mass values matched: 27

Sequence Coverage: 72%

Matched peptides shown in Bold Red

1 RYFWQHDEPQ APLDRLRDLV DVYLETVKAS GKDAIAQFEA SAVGKQLDLK

51 LADNLDTLGA AAAKLREDMA PYYKEVREMW LKDTESLRAE LTKDLEEVKE

101 KIRPFLDQFS AKWTEELEQY RQRLAPVAQE LKELTKQKVE LMQQKLTPVA

151 EEARDRLRGH VEELRKNLAP YSDELRQKLS QKLEEIREKG IPQAAEYQAK

201 VVEQLSNLRE KMTPLVQDFK ERLTPYAENL KTRFISLLDE LQKTVA

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/blast/Blast.cgi?ALIGNMENTS=50&ALIGNMENT_VIEW=Pairwise&AUTO_FORMAT=Semiauto&CDD_SEARCH=on&CLIENT=web&COMPOSITION_BASED_STATISTICS=on&DATABASE=nr&DESCRIPTIONS=100&ENTREZ_QUERY=%28none%29&EXPECT=10&FILTER=L&FORMAT_BLOCK_ON_RESPAGE=None&FORMAT_OBJECT=Alignment&FORMAT_TYPE=HTML&GAPCOSTS=11+1&I_THRESH=0.001&LAYOUT=TwoWindows&MATRIX_NAME=BLOSUM62&NCBI_GI=on&PAGE=Proteins&PROGRAM=blastp&QUERY=RYFWQHDEPQAPLDRLRDLVDVYLETVKASGKDAIAQFEASAVGKQLDLKLADNLDTLGAAAAKLREDMAPYYKEVREMWLKDTESLRAELTKDLEEVKEKIRPFLDQFSAKWTEELEQYRQRLAPVAQELKELTKQKVELMQQKLTPVAEEARDRLRGHVEELRKNLAPYSDELRQKLSQKLEEIREKGIPQAAEYQAKVVEQLSNLREKMTPLVQDFKERLTPYAENLKTRFISLLDELQKTVA&SERVICE=plain&SET_DEFAULTS.x=9&SET_DEFAULTS.y=5&SHOW_OVERVIEW=on&WORD_SIZE=3&END_OF_HTTPGET=Yes
http://protpilot/mascot/cgi/getseq.pl?NCBInr+gi%7c546158+seq
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/htbin-post/Taxonomy/wgetorg?lvl=0&lin=f&id=8839