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Předložená práce má 70 stran včetně příloh; má klasické členění vědeckého článku.

Úvodní kapitola „Literární přehled“ kvalitně seznamuje čtenáře s problematikou
chemorientace helmintů v různých typech hostitelů. Je zřejmé, že autorka zpracovala
úctyhodné množství literárních pramenů a že je schopna podat ucelený přehled v dané
problematice.
Podobně jako v následujícím textu se však objevují některé gramatické či věcné chyby.
Např. Str.8, ř.6. zdola: přestože autorka cituje řadu publikací, chybí mi zde odkaz na práci
Hrádkové a Horáka (2002), kteří byli první, kdo poukázali na to, že motolice mohou migrovat
periferními nervy.
Str.14, ř.23: měl by být odkaz na tabulku, nebo na str.15, ř.2: odkaz na tabulku vynechat
(odkaz je již uveden na str.13).
Str.15, ř.8: nadpis a text jsou dvě nezávislé formy, doporučovala bych zahájit text kapitoly
2.1.2.3. např.: „Ze skupiny parazitů napadajících savce.....“.
Str.16, ř.7: … „V této studii..“ – autorka neuvádí jaké studii (správně by měla uvést: „Ve
studii posledně jmenovaných autorů.....“).
Dále uvedeno .... vykazovaly cerkárie jistou senzitivitu .... česky správně: „cerkárie výrazně
reagovaly i na .... přičemž bylo prokázáno, že..“.
Str.17, ř.4:..... „že hlavní migrační cesta je přes žíly…“ – neobratný gramatický obrat;
7. ř.: nesprávný slovosled.
Str.19: poslední odstavec: opakované používání slova „předpokládaný“ se dá obejít jeho
použitím na začátku odstavce.
Str.20, kap. 2.2.2.: termín - ..vyhledávají „krevní cesty“- lépe by bylo použít termín „krevní
řečiště“ nebo „krevní cévy“.
Str.21,2. ř.: v textu by bylo vhodné vysvětlit, co jsou W komůrky (nebo odkázat na vysvětlení
na určité straně, v tomto případě na str. 29, tzn. uvést např. “viz str.29“).
Str.24, ř.17: „Pokusy o vývoj metod pro obranu před cerkáriemi...“ nahradit např. „Pokusy
zaměřené na .....“. Metody byly vyvíjeny.

V kapitole „ Materiál a metodika“ se čtenář postupně a téměř do detailu seznamuje s tím, jak
byl výzkumný materiál získáván a jak byl zpracováván. Oceňuji, že metodické přístupy jsou
popsány vcelku podrobně a ukazují, že autorka práce má s nimi osobní zkušenosti. Avšak na
str.27, kap.4.2.: autorka uvádí kolik získala reprodukovatelných výsledků, přičemž tento údaj
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patří do kapitoly „Výsledky“. Dále není zřejmé, podle jakých zdrojů byla stanovována
osmolarita roztoků (dle pokynů výrobce nebo podle literárních zdrojů?).
Str.28, ř.4: „Nervová soustava kachny domácí byla získávána...“ – co bylo izolováno?
Domnívám se, že nebyla izolována soustava, ale tkáň. Bylo by rovněž vhodné uvést, jaká tkáň
byla izolována.
Je zvykem, že pokud je popisována metodika, uvádí se čas minulý, avšak ve 3. odstavci je
používán jak čas minulý, tak přítomný.
Vedle jiných gramatických chyb bych měla výhrady k názvu kapitoly 4.1. – spíše bych
vynechala termín „udržování“ a nezačínala kapitolu větou „Vzhledem k tomu, že je v naší
laboratoři zaveden laboratorní životní cyklus druhu T. regenti, cerkárie jsou k dispozici takřka
nepřetržitě.“ Neznalý čtenář není obeznámen se situací na PřFUK. Mělo by se jednat o věcné
konstatování typu: „Cerkárie T. regenti byly získávány v laboratoři...., kde....“.
Str.37, ř.16: možná by bylo vhodné vložit schematický obrázek papil uvedený v publikaci
Podhorský (2006) a Podhorský a kol. (2006), samozřejmě se souhlasem autorů.

Kapitola „Výsledky“ seznamuje čtenáře se získanými daty, která jsou zajímavá a rozšiřují
současné znalosti o dané problematice. V textu jsou uvedeny některé drobné nedostatky, např.
na str.38, v kap.5.1.2.: není nezbytné opakovat to, co bylo řečeno v kap. 4.2.3. Na str.49, ř.
16-17: na základě předchozího textu není zcela zřejmé pro koho je významným signálem
vyšší koncentrace L-argininu v krvi.

V kapitole „Diskuze“ autorka téměř vyčerpávajícím způsobem porovnává získaná data s
literárními údaji. Je evidentní, že odborné problematice rozumí a dokáže obhájit své výsledky.
Avšak i v této části práce je prezentována neobratnost v jazyce českém: např. str. 53, ř.11.:
„První kategorie jsou shromažďovací feromony...“

Kapitola „Závěr“ stručnou a přehlednou formou sumarizuje dosažení výsledky. Pro publikaci
v odborném časopise by bylo nezbytné gramaticky upravit text.

Kvalitní obrazová dokumentace a tabulky vhodným způsobem doplňují a text.

Dotazy a připomínky
• Str.28.ř.4: na základě konstatování autorky v textu se oponentka táže: Izolovala autorka
všechny tkáně periferního a centrálního nervového systému?
• Jaké obecně možné zdravotní problémy by mohly vzniknout po infekci člověka ptačími
schistosomami?
• Jaké jsou podmínky pro vznik různých zdravotních komplikací po infekci ptačími
schistosomami?
• Mohou i některé další zvířecí druhy schistosom ohrožovat člověka v mírném pásmu?

Závěr
Lucie Parolová prokázala, že se s tématem diplomové práce vypořádala více než dobře.
Předložená práce svědčí o tom, že zvládla nejen metodické přístupy nezbytné pro řešení
vytýčených otázek, ale že je rovněž schopná své výsledky na základě porovnání
s publikovanými lineárními údaji obhájit. Poněkud problematická je gramatická stránka
předložené práce, což však, bohužel, není nic neobvyklého u jejích vrstevníků. Velmi často se
objevuje slovosled, který je typický pro anglickou gramatiku. To však na druhé straně
dokazuje, že literární zdroje, ze kterých autorka čerpala, byly získávány
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z originálních, anglicky psaných, publikací. Ve snaze co nejvíce zestručnit text pak bývá
obtížné najít český ekvivalent.
Závěrem lze konstatovat, že jmenovaná dokládá svou odbornou znalost při řešení uvedené
problematiky a schopnost prezentovat získané výsledky formou kvalitní vědecké studie. Proto
jednoznačně doporučuji, aby její práce byla uznána jako práce diplomová na PřF UK v Praze.

V Praze dne 23. května 2012

prof. RNDr. Libuše Kolářová, CSc.
přednostka
Ústav imunologie a mikrobiologie
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